ESTADO DE SANTA CATARINA

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA CATARINA

Ata do Conselho Consultivo da ARESC 1

ATA DA 214ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DA 1
ARESC DO DIA 10/11/2020. 2
Aos dez dias do mês de novembro de 2020, às 08h30, foi realizada por videoconferência, a 3
214ª Reunião Ordinária do Conselho Consultivo, da Agência de Regulação de Serviços 4
Públicos de Santa Catarina - ARESC. Estiveram presentes o Sr. IÇURITI PEREIRA DA 5
SILVA, Presidente em exercício do Conselho Consultivo; os Conselheiros: Sr. 6
CONSTÂNCIO ALBERTO SALLES MACIEL, Representante dos Municípios cujos 7
serviços são regulados e fiscalizados pela ARESC; Sr. JULIANO BATALHA 8
CHIODELLI, Representante dos Usuários de Serviços Públicos; Sr. MARCELL KARAM, 9
Representante dos Prestadores de Serviços Públicos Concedidos; Sr. MARCIO 10
FERREIRA, Representante dos Usuários de Serviços Públicos; Sr. REINALDO FELIPONI 11
MARCOLLA, Representante dos Prestadores de Serviços Públicos Concedidos; Sra. 12
TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN, Representante dos Usuários de Serviços Públicos; Sr. 13
THIAGO AUGUSTO VIEIRA, Representante dos Prestadores de Serviços Públicos 14
Concedidos; Sr. TIAGO SILVA MUSSI, Representante de Entidades de Defesa do 15
Consumidor; o Gerente de Regulação de Energia, Gás e Transporte, Eng. SÍLVIO CÉSAR 16
DOS SANTOS ROSA; a Coordenadora de Serviços Delegados, Eng. CÍNTIA 17
GUIMARÃES DA CUNHA PIMENTEL; e prestando suporte técnico processual, a Srª. 18
SILVANA RODRIGUES, e a Srtª. CAROLINA DOS SANTOS. O Sr. IÇURITI PEREIRA 19
DA SILVA, Presidente em exercício do Conselho Consultivo da ARESC, deu boas vindas a 20
todos e iniciou a reunião passando a palavra ao Gerente de Regulação de Energia, Gás e 21
Transporte, Eng. SÍLVIO CÉSAR DOS SANTOS ROSA, para conduzir a 214ª Reunião do 22
Conselho Consultivo da ARESC. O Gerente de Regulação de Energia, Gás e Transporte, 23
Eng. SÍLVIO CÉSAR DOS SANTOS ROSA, fez um breve comentário em relação à 24
Companhia Águas de Itapema – CONASA, expondo os fatos mais importantes ocorridos, e 25
ainda elencando a relação entre a Concessionária e esta Agência de Regulação. Na 26
sequência a Coordenadora de Serviços Delegados, Eng. CÍNTIA GUIMARÃES DA 27
CUNHA PIMENTEL, da Diretoria de Energia, Gás e Transporte da ARESC, apresentou a 28
Revisão Tarifária Periódica – Companhia Águas de Itapema – CONASA. O Conselheiro 29
THIAGO AUGUSTO VIEIRA, Representante dos Prestadores de Serviços Públicos 30
Concedidos, comentou que sabia que existiam alguns indicadores que entravam na Revisão 31
Tarifária, porém não imaginava a complexidade do trabalho e a quantidade de dados 32
envolvidos em uma Revisão Tarifária. Em seguida, o Conselheiro REINALDO FELIPONI 33
MARCOLLA, Representante dos Prestadores de Serviços Públicos Concedidos, questionou 34
se seria respeitada a Taxa de Remuneração do Contrato, o que foi respondido que sim, a 35
Taxa de Remuneração do Contrato será respeitada. Dando prosseguimento à reunião, a 36
Eng. CÍNTIA GUIMARÃES DA CUNHA PIMENTEL expôs ainda a Revisão 37
Extraordinária – Águas de Bombinhas – AEGEA, conforme enunciado na Convocação da 38
Reunião do Conselho Consultivo da ARESC. O Conselheiro MARCIO FERREIRA, 39
Representante dos Usuários de Serviços Públicos, fez dois questionamentos, primeiramente 40
se a demora da entrega dos documentos para elaboração da Revisão Tarifária à ARESC é 41
prática recorrente pelas Concessionárias, e em seguida quanto tempo leva para a conclusão 42
da Revisão Tarifária pela ARESC. Foi respondido que este trabalho é relativamente novo, e 43
depende do entendimento das Concessionárias quanto ao aspecto de que não existe a 44
proteção de um lado – Usuário - Concessionária, mais sim de uma análise sem priorizar 45
uma ou outra parte. A Conselheira TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN, Representante dos 46
Usuários de Serviços Públicos, questionou sobre a duração do prazo de uma Revisão 47
Tarifária, foi respondido que em algumas Concessionárias a durabilidade é de quatro anos, 48
quanto que em outras o prazo é de cinco anos. Ressaltou-se que é obedecido o Contrato. 49

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
72

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

F
0G

N
81

0.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA CATARINA

Ata do Conselho Consultivo da ARESC 2

Cópia destes documentos encontram-se no Processo ARESC 1726/2020. Ato contínuo se 50
fez o sorteio dos Conselheiros, que irão acompanhar o Processo da Revisão Tarifária 51
Periódica – Companhia Águas de Itapema – CONASA, e o Processo Revisão 52
Extraordinária – Águas de Bombinhas – AEGEA. O Conselheiro THIAGO AUGUSTO 53
VIEIRA, Representante dos Prestadores de Serviços Públicos Concedidos irá acompanhar o 54
Processo da Revisão Tarifária Periódica – Companhia Águas de Itapema – CONASA. A 55
Conselheira TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN, Representante dos Usuários de Serviços 56
Públicos, irá acompanhar o Processo Revisão Extraordinária – Águas de Bombinhas – 57
AEGEA. Após as apresentações, o Presidente em exercício do Conselho Consultivo, Sr. 58
IÇURITI PEREIRA DA SILVA, retomou a palavra e convocou todos os Membros do 59
Conselho Consultivo da ARESC, para a próxima reunião que se realizará na data de 13 de 60
novembro de 2020, às 08h30, por meio remoto, devido à pandemia da COVID-19. Nada 61
mais havendo a tratar, o Presidente em exercício do Conselho Consultivo da ARESC, 62
agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a reunião, que sem emendas ou 63
ressalvas, eu, Luciane Pellizzaro dos Santos Herkenhoff, Assessora de Gabinete, lavrei a 64
presente Ata, que, se aprovada, será assinada pelo Sr. Presidente em exercício, e pelos 65
demais membros do Conselho Consultivo da ARESC presentes nessa reunião. 66
Florianópolis, 10 de novembro de 2020. 67
 68
 69
IÇURITI PEREIRA DA SILVA 70
Presidente em exercício do  71
Conselho Consultivo da ARESC                   72
 73
 74
CONSTÂNCIO ALBERTO SALLES MACIEL 75
Conselheiro 76
 77
 78
JULIANO BATALHA CHIODELLI  MARCELL KARAM 79
Conselheiro      Conselheiro 80
 81
 82
MARCIO FERREIRA         REINALDO FELIPONI MARCOLLA 83
Conselheiro     Conselheiro 84
 85
 86
TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN   THIAGO AUGUSTO VIEIRA 87
Conselheira   Conselheiro 88
 89
 90
TIAGO SILVA MUSSI    91
Conselheiro             92
 93
 94
LUCIANE PELLIZZARO DOS SANTOS HERKENHOFF 95
Assessora de Gabinete 96

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
72

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

F
0G

N
81

0.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: BF0GN810

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELL KARAM (CPF: 026.XXX.539-XX) em 10/11/2020 às 10:31:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2020 - 15:46:34 e válido até 17/08/2120 - 15:46:34.

(Assinatura do sistema)

IÇURITI PEREIRA DA SILVA (CPF: 096.XXX.509-XX) em 10/11/2020 às 10:31:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2019 - 16:23:04 e válido até 01/03/2119 - 16:23:04.

(Assinatura do sistema)

CONSTÂNCIO ALBERTO SALLES MACIEL (CPF: 216.XXX.539-XX) em 10/11/2020 às 10:31:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:33 e válido até 30/03/2118 - 12:40:33.

(Assinatura do sistema)

THIAGO AUGUSTO VIEIRA (CPF: 036.XXX.249-XX) em 10/11/2020 às 10:31:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2020 - 14:11:58 e válido até 11/02/2120 - 14:11:58.

(Assinatura do sistema)

REINALDO FELIPONI MARCOLLA (CPF: 021.XXX.739-XX) em 10/11/2020 às 10:32:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/08/2020 - 17:59:06 e válido até 14/08/2120 - 17:59:06.

(Assinatura do sistema)

JULIANO BATALHA CHIODELLI (CPF: 047.XXX.079-XX) em 10/11/2020 às 10:32:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/03/2019 - 18:55:41 e válido até 13/03/2119 - 18:55:41.

(Assinatura do sistema)

MARCIO FERREIRA (CPF: 591.XXX.019-XX) em 10/11/2020 às 10:32:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:45:10 e válido até 15/06/2118 - 09:45:10.

(Assinatura do sistema)

TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN (CPF: 066.XXX.389-XX) em 10/11/2020 às 10:32:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/01/2019 - 14:40:06 e válido até 24/01/2119 - 14:40:06.

(Assinatura do sistema)

TIAGO SILVA MUSSI (CPF: 003.XXX.279-XX) em 10/11/2020 às 10:32:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/07/2019 - 18:23:03 e válido até 23/07/2119 - 18:23:03.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE PELLIZZARO DOS SANTOS HERKENHOFF (CPF: 852.XXX.289-XX) em 10/11/2020 às 10:33:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:13 e válido até 30/03/2118 - 12:47:13.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/QVJFU0NfMTMxMDlfMDAwMDE3MjZfMTczNF8yMDIwX0JGMEdOODEw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ARESC 00001726/2020 e o código
BF0GN810 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.